
 

OPOP spol. s.r.o.      I      Zašovská 750, 757 01 Valašské Meziříčí      I      tel.: +420 722 454 250      I      www.opop.cz 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

KOMPRESOROVÉ ČIŠTĚNÍ 
Návod k obsluze a instalaci  
 

 

Kompresorové čištění hořáku a výměníku lze instalovat na kotle řady Biopel MINI od 10 do 40kW a dále na kotle řady Biopel v9 
PREMIUM do 60 do 80kW.  

Kompresorové čištění prodlužuje interval nutný pro manuální čištění hořáku a výměníku kotle a zvyšuje tak automatizaci zařízení a 
přidává uživatelský komfort, který je ve své třídě na té nejvyšší úrovni. Čtěte manuál důkladně, seznámíte se tak se způsobem 
instalace zařízení, jeho aktivací a následným užíváním.   

 

 

 

 



                          

   2 

OBSAH 

 

1. TECHNICKÉ PARAMETRY ........................................................................................................................................... 3 

2. ZÁKLADNÍ POPIS ........................................................................................................................................................ 4 

3. INSTALACE ................................................................................................................................................................. 5 

4. PRVNÍ SPUŠTĚNÍ ........................................................................................................................................................ 8 

5. ÚDRŽBA ................................................................................................................................................................... 10 

6. PLATNÉ NORMY A PŘEDPISY ................................................................................................................................... 11 

7. ZÁRUČNÍ PODMÍNKY, OBECNÉ POKYNY ................................................................................................................. 12 

8. ZÁRUČNÍ LIST .......................................................................................................................................................... 13 

9. KONTAKTNÍ INFORMACE ........................................................................................................................................ 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                          

   3 

1. TECHNICKÉ PARAMETRY 
 
Následující díly najdete v balení kompresorového čištění hořáku a výměníku kotle: 

1. 1ks kompresor bezolejový Silent 
2. 2ks trubek výměníku malá 
3. 2ks trubek výměníku velká 
4. 4ks koleno mosaz ¼“ pro propojení malé a velké trubky výměníku 
5. 3ks elektromagnetický ventil (1x pro čištění hořáku, 2x pro čištění výměníku) 
6. 3ks propojovací kabel (pro propojení elektromagnetického ventilu s externí paticí na kotli) 
7. 3ks pásek vázací černý  
8. 2,5m hadice polyuretan, D8, 0,8MPa 
9. 1,5m hadice polyuretan, D12, 0,8MPa 
10. 2ks trubky čištění hořáku 
11. 1ks nátrubek mosaz T-kus G1/2“ 
12. 1ks redukce vnější  G1/2“ – vnější G1/4“ 
13. 1ks redukce vnitřní G¾“ - vnější G1/2“ 
14. 5ks redukce vnitřní G¾“ - vnější G3/8“ 
15. 5ks nástrčná spojka, přímá, 12mm, G3/8“, VNĚJŠÍ ZÁVIT 
16. 1ks nástrčná spojka, přímá, 8mm, G3/8“, VNITŘNÍ ZÁVIT 
17. 2ks vsuvka vnější ½“ na 3/8“ 
18. 1ks nástrčná spojka U, 12mm 
19. 1ks nástrčná spojka U, 8mm 
20. 2ks spojky 90°úhlové jednoznačné, 8mm 
21. 1ks návod k použití 

 
 
 

Tlumený bezolejový kompresor. Technická specifikace:  
 

• Kapacita: 105 l / min 
• Objem tlakové nádoby: 6-24 l 
• Výkon: 0,6 kW / 0,46 kW 
• Napětí: 230 V / 50 Hz  
• Bezolejový 
• Otáčky motoru: 1440 RPM 
• Maximální tlak: 8 bar 
• Výška, šířka, hloubka: 46,5 x 17 x 49 cm 
• Hmotnost: 10 kg  

 
Elektromagnetické ventily. Technická specifikace:  
 

• Typ: Elektromagnetický ventil nepřímo ovládaný 
• Napětí: 230 V / 50 Hz  
• Maximální provozní tlak: 10bar 
• Minimální provozní tlak: 0,5bar 
• Připojovací rozměry: vnější ¾“ 
• Normálně zavřený: NC 
• Max teplota média: 75°C 
• Médium: vzduch 

 
Hadice polyuretan. Technická specifikace:  
 

• Maximální provozní tlak: 8MPa 
• Vnější průměr: 8mm, 12mm 
• Max teplota média: 60°C 

 
 
 



                          

   4 

2. ZÁKLADNÍ POPIS 
 
Kompresorové čištění hořáku a výměníku je realizováno pomocí stejného kompresoru. Na ten jsou napojeny hadičky tak, aby byl 
stlačený vzduch doveden do hořáku a výměníku. Poté je tento vzduch vpuštěn pomocí elektromagnetických ventilů, které jsou 
ovládány promocí řídící jednotky kotle. Ventily se otvírají nezávisle na sobě dle nastavení v řídící jednotce kotle.   
 
 
 
 
Kompresorový set se skládá z 3 hlavních částí:  
 

1. Komponenty čištění hořáku 
2. Komponenty čištění výměníku 
3. Kompresor a jeho součásti 

 
 
 
 
Veškeré komponenty jsou předpřipravené pro instalaci na 
kotel a hořák. V zadní části kotle se instaluje plechový „L“ 
profil, na kterém drží 2 elektromagnetické ventily pro 
čištění výměníku.  
 
Dbejte na to, aby byly veškeré spoje na 
elektromagnetických ventilech těsné tak, aby nedocházelo 
k úniku tlaku v kompresoru. Pokud se tlak v kompresoru 
ztrácí, pak je nutné veškeré spoje zkontrolovat. Většinou lze 
únik z místa netěsnosti slyšet.  
 
Na kompresor samotný namontujte také černý filtr a 
hadičku na odkapávání kondenzátu. Bez namontovaného 
filtru je kompresor hlučný. Po namontování filtru se hluk 
z kompresoru sníží.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rozdíl ve verzi pro Biopel v9 PREMIUM 60 až 80kW je pouze 
ten, že elektromagnetické ventily pro čištění výměníku, 
umisťujeme přímo do otvorů v opláštění kotle a trubky čištění 
výměníku jsou 4. Jinak je zapojení totožné.  
 
 
 

1 

2 

3 

3 

2 

Verze Biopel MINI 11-40kW 

Verze Biopel v9 PREMIUM 60-80kW 



                          

   5 

3. INSTALACE 
 
Instalační proces se skládá ze 4 částí. Instalace čištění hořáku, instalace čištění výměníku, instalace kompresoru, elektroinstalace 
elektromagnetických ventilů a jejich zapojení do externí patice kotle.  

Čištění hořáku 

Do hořáku jsou vsunuty dvě kovové trubičky. Tyto se vsouvají ze strany roštu svou užší stranou a jsou na zadní straně hořáku 
fixovány pomocí 2ks plastových stahovacích pásek, aby nedošlo k jejich svévolnému pohybu. Na výstup kovových trubiček zapojíme 
2ks spojky 90°úhlové 8mm. Na ně poté zapojíme 2ks hadice polyuretan D8 a zapojíme je do nástrčné spojky U, 8mm, která bude 
poté zapojena na kompresor.  
 

 

 

 

 

 

 

 

Čištění výměníku 
Trubky výměníku lze instalovat zleva či zprava do výměníku kotle. Rozhodněte se tedy předem, z jaké strany budete čištění 
výměníku instalovat. Díky správné instalaci, dle dispozic kotelny, budete mít k čištění výměníku jednoduchý přístup ze strany kotle, 
kde vám nic nebude zavazet.  
 

 
        
 

Rychlospojka do kompresoru G1/2“M 
T-kus G1/2“M 

       2x Vsuvka vnější ½“ na 3/8“ 
 
        

 
 
Rychlospojka přímá vnější závit 3/8“, 8mm 
Elektromagnetický ventil 

       Rychlospojka přímá vnější závit 3/8“, 12mm 
 
 
 
 
 
 
Tato sestava (na pravém obrázku) je již smontována 
ve výrobě. Tudíž při instalaci pouze zapojíte celou 
sestavu pomocí rychlospojky na kompresor.  
 
Poté je nutné propojit 2 typy hadic (modrou 12mm a 
oranžovou 8mm) do hořáku a výměníku kotle.  
 
 
 
 
 
 

1 

Zapojení do kompresoru rychlospojkou 

Zapojení do výměníku 

Zapojení do hořáku 



                          

   6 

 

 

        

 

 

Hadice do výměníku kotle 12mm 
       2ks elektromagnetický ventil 
 
 
       4ks rychlospojka přímá vnitřní závit 3/8“ 
       1ks rychlospojka Y 12mm 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Použijte 2,5m hadice polyuretan, D12, 0,8MPa pro 
zapojení hadice z kompresoru do obou 
elektromagnetických ventilů pro čištění výměníku. 

Hadici v blízkosti ventilů rozdělte pomocí 1ks nástrčná 
spojka U, 12mm tak, abyste vzniklé 2 konce hadice 
zapojili po jednom do každého z elektromagnetických 
ventilů na zadní straně kotle. Viz obrázek 2 výše. 

 
 
 
 
 

 

       4ks Mosazná kolena ¼“ 
       2ks spojka přímá vnější závit ¼“ 
 
 
       Vedení hadice oranžové 8mm pro čištění hořáku 
       Vedení hadice modré 12mm pro čištění výměníku 

 
 
 
 
 

 

 

 

        

 

Vedení hadice oranžové 8mm pro čištění hořáku 
       Vedení hadice modré 12mm pro čištění výměníku 
 

 
 
Plech pro uchycení elektromagnetických ventilů pro čištění 
výměníku kotle 

 
 
 

2 

Zapojení do výměníku 

Zapojení do kompresoru 

4 

3 



                          

   7 

        

 

 

 

Vedení hadice oranžové 8mm pro čištění hořáku pod předním 
opláštěním kotle 

 
Trubička profuku 2ks umístěná v hořáku, zasunutá ze strany roštu  
 
2ks rychlospojky 90°úhlové 8mm 

 
 
 
 
 

 

        

 

 

 

2ks mosazná kolena ¼“ 
 
       2ks trubka rovná 
 
       2ks vířiče spalin 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
Pro instalaci kompresorového čištění výměníku pro kotle Biopel v9 PREMIUM o výkonech 60 a 80kW postupujte stejným způsobem. 
Jediný rozdíl je v tom, že u těchto kotlů se do výměníku instalují 4 ks trubek výměníku, na místo 2ks, které se montují do kotlů Biopel 
MINI. Jinak je instalace totožná s postupem v tomto návodu.  
 
Elektromagnetické ventily, které jsou dodávané v kompresorovém čištění, jsou napájené pomocí síťového napětí 230V, proto dbejte 
na to, aby připojení do řídící jednotky bylo bezpečné, bez odkrytých živých částí na kterých je přivedeno napětí. Ventil je tzv. NC, 
tedy „normal close“ – normálně zavřený. Otvírá se v případě, že je na něj přivedeno napětí.  
 
 
 
 
 
 

 
Kabeláž elektromagnetických ventilů protáhněte horní částí 
kotle k řídící jednotce kotle. Poté je připojte do patřičných 
výstupů, které jsou popsány v nadcházející kapitole.  

 
 
 
 
 
 
 
 

5 

6 

7 



                          

   8 

4. PRVNÍ SPUŠTĚNÍ 
 
Nyní je nutné propojit 3 elektromagnetické ventily pomocí propojovacích kabelů. Tyto je nutné zapojit do externí patice kotle a 
na druhé straně připojit k elektromagnetickým ventilům. Ventily jsou tři a jak bylo řečeno 1 slouží pro čištění hořáku a zbylé 
dva pro čištění výměníku kotle. 
  
Výstupy Compressor 1, 2 a 3 lze volně nakonfigurovat tak, aby nastavení odpovídalo buď čištění výměníku, nebo čištění 
hořáku.  
 

Doporučené zapojení je následující. Zapojte elektromagnetický ventil pro čištění hořáku do výstupu v externí patici kotle s 
označením Compressor 1. Dále zapojte elektromagnetické ventily pro čištění výměníku do výstupů Compresor 2 a Compressor 
3. 
 
 

 
 

    
    
 
1. Čištění hořáku 

 

Aktivace:  

Instalační menu – Kompresorové čištění 1 

Doporučené nastavení:  

Instalační menu, Kompresor 1:  
(hořák) 11kW 15kW 21kW 30kW 40kW 60Kw 80Kw 

Doba čištění 1min 1min 1min 2min 2min 2min 2min 

Čas otevření 2s 2s 2s 2s 2s 3s 3s 

Doba cyklu 25s 25s 25s 25s 25s 35s 35s 

Čas přestávky 0h 0h 0h 20h 20h 15h 15h 

 
 

2. Čištění výměníku kotle 

 

Aktivace:  

Instalační menu – Kompresorové čištění 2 a 3 

 

Doporučené nastavení:  

Instalační menu, Kompresor 1 a 2: 
(výměník) 11kW 15kW 21kW 30kW 40kW 60Kw 80Kw 

Doba čištění 1min 1min 1min 2min 2min 2min 2min 

Čas otevření 3s 3s 3s 3s 3s 3s 3s 

Doba cyklu 25s 25s 25s 25s 25s 35s 35s 

Čas přestávky 8h 8h 8h 6h 5h 4h 4h 

 

1 2 2 



                          

   9 

Chod automatického čištění je přednastaven z výroby. Automatické čištění pracuje dle předem nastavených časů chodu a pauzy. 
Toto nastavení lze kdykoliv změnit v Instalačním nastavení, Kompresor 1, 2 a 3.  
 
Čištění kompresorem může být prováděno 2 hlavními způsoby, a to:  

 Během provozu kotle, tedy v době kdy je v kotli plamen a probíhá vytápění. 

 Během vyhasínací fáze, tedy v době vypnutí kotle z důvodu docílení požadované teploty.  

Čištění hořáků o menších výkonech (do 30kW) doporučujeme pouze během vyhasínací váze. Pokud čistíme hořák během práce 
kotle (tedy v době, kdy je v kotli plamen), tento se po čištění ztratí a kotel musí opětovně automaticky zapalovat. U větších 
výkonů hořáků (od 40kW a výše) je možné zvážit čištění hořáku i během provozu kotle tak, jelikož tvorba popela u větších 
hořáků je tak velká, že je lepší čistit častěji. Pokud ovšem kotel během pracovního dne několikrát docílí požadované teploty a 
automaticky se vypne, pak stačí čistit hořák pouze během vyhasínací fáze.  
 
Nastavení způsobu čištění hořáku:  

 Zapnuto: pokud zadáme „zapnuto“ v nastavení kompresoru, pak aktivujeme čištění kompresorem během provozu 

kotle (tedy i v době, kdy je v kotli plamen). Častost tohoto čištění je pak definována funkcí Čas přestávky, která udává, 

po jaké době provozu kotle se čištění kompresorem aktivuje. Kompresor bude také čistit během vyhasínací fáze.  

 Vypnuto: pokud zadáme „vypnuto“ v nastavení kompresoru, pak čistíme kompresorem pouze během vyhasínací fáze, 

tedy tehdy, kdy v kotli není plamen a kotel je deaktivován z důvodu docílení požadované teploty.  

 
 
 
Popis položek nastavení kompresorového čištění.  Nastavení naleznete v Instalačním menu, Kompresor 1, 2 nebo 3.  

 

7. Čištění 
kompresorem 1, 2, 3 

Čištění hořáku a výměníku kotle pomocí kompresorového setu.  
Zapnutý 

stav 
Vypnutý 

stav 

7.1 Zapnuto 

Při zapnutém stavu, kompresor čistí vždy po vyhasínací fázi a také 
během PID práce dle nastaveného času ve funkci Čas přestávky. Po 

čištění během PID práce dojde ke ztrátě světla (fotosenzor 
nedetekuje plamen) a kotel přechází po stanoveném čase do 

Roztápění. Tento čas je 20s bez plamene nastavený v Servisním 
menu, ve funkci Kontrola provozu.  

Zapnuto 
 

7.2 Vypnuto  
Při deaktivovaném stavu, kompresor čistí pouze po vyhasínání a 

nečistí během PID práce.  
Vypnuto 

7.3 Doba čištění 

Celkový čas čištění kompresorem. Doporučujeme v rozmezí 1-3 min. 
větší hořák, delší doba čištění. Během této doby se 

elektromagnetický ventil pravidelně otvírá a zavírá dle hodnot 
nastavených ve funkcích Čas otevření a Doba cyklu. 

Při nastavení na Zapnuto je nutné dokončit celkovou Dobu čištění 
ještě před tím, než dojde k opětovnému automatickému roztápění 

tak, aby kompresor nesfouknul dávku pelet pro aut. Roztápění. 
Proto nastavení Doby čištění maximálně 1min. 

1min 3min 

7.4 Čas otevření 
Otevření elektromagnetického ventilu. Čas jedné periody čištění. 

Doporučujeme v rozmezí 1-2 s. 
2s 2s 

7.5 Doba cyklu 
Čas potřebný pro opětovné tlakováni kompresoru tak, aby se ventil 

mohl opět otevřít a znovu čistit. Doporučeno je 20s. 
25s 20s 

7.6 Čas přestávky 
Čas pauzy mezi čištěním. Doporučeno v rozmezí 10 až 20 hodin. 
Tento čas platí pouze v případě, čištění během PID práce, tedy v 

případě že je kompresor Zapnut. 
10-24h 

Nebereme 
v úvahu*1 

* Kompresor v nastavení Vypnuto pracuje pouze po fázi Vyhasínání (při vypnutém stavu). Proto Čas přestávky neřešíme.  
* Zapojení elektromagnetického ventilu kompresoru na jeden z výstupů „Compressor 1, 2 nebo 2“ v externí patici.   

 
 
 
 



                          

   10 

Rekapitulace: 

 Pokud chceme čistit hořák pouze během vyhasínání (když v kotli není plamen) – ponechte kompresor v nastavení 

„vypnuto“.  

 Pokud chceme čistit hořák během provozu a během vyhasínání (pokud se tvoří velké množství popela, které je nutné 

čistit častěji) – zvolte nastavení kompresoru „zapnuto“.  

 
Čištění výměníku je nutné provádět v pravidelných intervalech i během provozu kotle.  Je tedy nutné v nastavení Kompresor 2 a 
3 aktivovat položku „zapnuto“ tak, aby kompresor čistil i během provozu kotle. Viz popis výše.  
Pozor: mějte na paměti, že pro čištění výměníku používáte 2 elektromagnetické ventily. Tyto by se měly spouštět v odlišný čas 
tak, aby byla efektivita čištění maximální. Toho docílíte odlišným nestavením „ Času přestávky“. Například:  

 Kompresor 2 – Čas přestávky = 6h 

 Kompresor 3 – Čas přestávky = 5h 

To zajistí, že se každý z ventilů spustí v jiný čas, a stlačený vzduch bude vpuštěn do kotle z každého z ventilů o maximálním 
možném tlaku 8 barů.  
 
Pozor: Uvedená nastavení jsou výrobcem doporučené a lze je použít za předpokladu, že používáte pelety nejvyšší kvality 
s nízkém obsahem kůry a malým množstvím prachu. V opačném případě, je nutné nastavení čištění výměníku i hořáku upravit. 
Taktéž mějte na paměti, že kvalita spalování zádním způsobem ovlivňuje množství a typ popela, který se během hoření vytvoří. 
V případě špatně nastaveného spalování je vytvořený popel tmavě černý, často vlhký. Tento poté usedá na plochy, ze kterých 
lze odstranit pouze ručním čištěním.  
V takovém případě doporučujeme zkontrolovat kvalitu pelet (snížit množství prachu a kůry, změnit typ pelet), zkontrolovat 
kvalitu spalování (množství pelet dodávané do hořáku, množství vzduchu), případně kombinovat automatické čištění hořáku i 
výměníku s ručním čištěním, které je popsáno v samostatné kapitole v návodu k použití, který jste obdrželi společně s kotlem.  
 

 

5. ÚDRŽBA 
 

Doporučujeme pravidelně kontrolovat čistotu roštu a výměníku a případně upravit častost automatického čištění tak, aby bylo co 
nejefektivnější. Mějte také na paměti, že automatické čištění odstraňuje pouze kvalitně spálené palivo. To znamená, že automatické 
čištění odstraňuje popel, který je jemný, nespečený. Jakýkoliv spečený popel do podoby tvrdé strusky není možné automaticky 
vyčistit. V takovém případě je nutné nejdříve odstranit příčiny špatného spalování a tvorby strusky. Možné příčiny špatného 
spalování jsou následující:  
 

• Prach v peletách 
• Nekvalitní pelety s velkým množstvím kůry nebo jiných příměsí jiného než dřevního původu 
• Nízký komínový tah nebo zanesená spalinová cesta 
• Špatná pozice roštu v těle hořáku 
• Špatné nastavení spalování (množství vzduchu versus množství paliva) 
 
Pozor: automatické čištění prodlužuje zásadním způsobem intervaly mezi nutným manuálním čištěním hořáku a výměníku kotle. 
Kotel, hořák i spalinovou cestu je nutné vždy manuálně čistit. Intervaly mezi nutným manuálním čištěním se odvíjí od kvality pelet a 
spalovacího procesu.  
 

Doporučujeme pravidelně kontrolovat čistotu zařízení a v případě potřeby vždy manuálně čistit. Sledujte také indikátor teploty na 
hořáku a teploty v komíně (viz návod k použití ke kotli). Vyšší než běžné teploty na hořáku a v komíně ukazují na nevyčištěný  hořák, 
kotel nebo spalinovou cestu. Základní požadavek na manuální čištění kotle a hořáku je uveden v návodu ke kotli.  
 

V hadicích se může tvořit voda díky kondenzaci teplého vzduchu, který může být okolním prostředím ochlazen. Vzniklá voda nemá 
krátkodobě vliv na účinnost zařízení, každopádně doporučujeme pravidelně kontrolovat průchodnost hadic a také čistotu trubek 
výměníku. V případě nutnosti, tyto vyčistěte tak, aby nedošlo ke snížení účinnosti zařízení! 
 
 
 
 
 
 
 
 



                          

   11 

6. PLATNÉ NORMY A PŘEDPISY 
 

Platné normy, které je nutné dodržet během instalace a provozu kotle a jeho součástí. Tyto informace jsou určeny instalatérským 
firmám provádějícím instalaci a spuštění kotle a jeho součástí.  
 
Otopná soustava:  
Otopný systém musí být napuštěn vodou, která splňuje požadavky ČSN 07 7401 a zejména její tvrdost nesmí přesáhnout 
požadované parametry: Tvrdost = 1mmol/l, Ca2+ = 0,3mmol/l, Koncentrace celkového Fe+Mn = 0,3mg/l.  
 

ČSN 06 0310   Tepelné soustavy v budovách – Projektování a montáž 
ČSN 06 0830   Tepelné soustavy v budovách – Zabezpečovací zařízení 
ČSN 07 7401  Voda a pára pro tepelná energetická zařízení s pracovním tlakem páry do 8 MPa. 
ČSN EN 303-5  Kotle pro ústřední vytápění – Část 5: Kotle pro ústřední vytápění na pevná paliva, s ruční nebo samočinnou 

dodávkou, o jmenovitém tepelném výkonu nejvýše 500 kW – Terminologie, požadavky, zkoušení a 
značení. 

 
Spalinová cesta:  
ČSN 73 4201   Navrhování komínů a kouřovodů. 
 
Požární předpisy:  
ČSN 06 1008   Požární bezpečnost tepelných zařízení. 
ČSN EN 13 501-1+A1  Požární klasifikace stavebních výrobků a konstrukcí staveb - Část 1: Klasifikace podle výsledků zkoušek 

reakce na oheň. 
 
Elektrická síť:  
ČSN 33 0165   Elektrotechnické předpisy. Značení vodičů barvami nebo číslicemi. Prováděcí předpisy. 
ČSN 33 1500   Elektrotechnické předpisy. Revize elektrických zařízení. 
ČSN 33 2000-3   Elektrotechnické předpisy. Elektrická zařízení. Část 3: Stanovení základních charakteristik. 
ČSN 33 2000-4-41  Elektrická zařízení: část 4: Bezpečnost kap. 41: Ochrana před úrazem elektrickým proudem. 
ČSN 33 2000-5-51 Elektrotechnické předpisy. Stavba elektrických zařízení. 
ČSN 33 2130   Elektrotechnické předpisy. Vnitřní elektrické rozvody. 
ČSN 33 2180   Elektrotechnické předpisy. Připojování elektrických přístrojů a spotřebičů. 
ČSN 34 0350   Elektrotechnické předpisy. Předpisy pro pohyblivé přívody a pro šňůrová vedení. 
ČSN EN 60 079-10  Elektrotechnické předpisy. Předpisy pro elektrická zařízení v místech s nebezpečím výbuchu hořlavých 

plynů a par. 
ČSN EN 60 079-14 ed.2  Elektrotechnická zařízení pro výbušnou plynnou atmosféru - část 14: Elektrické instalace v nebezpečných 

prostorech (jiných než důlních). 
ČSN EN 60 252-1  Kondenzátory pro střídavé motory – Část 1: Všeobecně – Provedení, zkoušení, dimenzování – 

Bezpečnostní požadavky – Pokyny pro montáž a provoz. 
ČSN EN 60 335-1 ed.2  Elektrické spotřebiče pro domácnost a podobné účely – Bezpečnost – Část 1: Všeobecné požadavky. 
ČSN EN 60 335-2-10  Elektrické spotřebiče pro domácnost a podobné účely Bezpečnost – Část 2-102: Zvláštní požadavky na 

spotřebiče spalující plynná, ropná a pevná paliva obsahující elektrické spoje. 
ČSN EN 60 445 ed. 3  Základní a bezpečnostní principy pro rozhraní člověk –  stroj, značení a identifikace. 
ČSN EN 60 446  Základní a bezpečnostní zásady při obsluze strojních zařízení - značení vodičů barvami nebo číslicemi. 
 

ČSN EN 61000 – 6 – 3 EMC – Část 6 – 3: Kmenové normy – Emise – prostředí obytné, obchodní a lehkého průmyslu. 
ČSN EN 61000 -3 – 2 EMC - Část 3 – 2: Meze – Meze pro emise harmonického proudu (zařízení se vstupním fázovým proudem do 16 
A včetně). 
ČSN EN 61000 – 3 –3 EMC – Část 3 - Meze - oddíl 3: Omezování kolísání napětí a blikání v rozvodných sítích nízkého napětí pro 
zařízení se jmenovitým proudem < 16A. 
 
Soustava pro ohřev TV:  
ČSN 06 0320   Tepelné soustavy v budovách – Příprava teplé vody – Navrhování a projektování. 
ČSN 06 0830  Tepelné soustavy v budovách – Zabezpečovací zařízení. 
ČSN 73 6660   Vnitřní vodovody 
 
Možnosti úmístění:  
ČSN 06 1008  Stupně hořlavosti B, C1, C2 a C3. 
ČSN EN 13 501-1  Stavební hmoty a výrobky zařazené do stupně hořlavosti 
ČSN 33 2000-3  Základní prostředí pro manipulační prostor kolem kotle AA5/AB5.  



                          

   12 

7. ZÁRUČNÍ PODMÍNKY, OBECNÉ POKYNY 
 

Níže uvedené body je nutné splnit nejenom pro splnění záručních podmínek, ale také pro zajištění správnosti instalace z  pohledu 
platných norem, bezpečnosti a z pohledu zajištění bezproblémového chodu kotle. 
 

1. Kotle BIOPEL smí instalovat pouze firma s platným oprávněním provádět jeho instalaci a údržbu. Na instalaci musí být zpracován projekt 

dle platných předpisů. 

2. Otopný systém musí být napuštěn vodou, která splňuje požadavky ČSN 07 7401 a zejména její tvrdost nesmí přesáhnout požadované 

parametry. Použití nemrznoucích směsí není výrobcem doporučováno.  

3. Připojení kotle do systému musí být provedeno dle platných předpisů a norem.  

4. Spalinová cesta musí být před instalací kotle zkontrolována kominickou firmou. Musí být vyhotovena revizní zpráva zahrnující základní 

parametry spalinové cesty včetně průměru komína, jeho délky a komínového tahu.  

5. Kouřovod nesmí delší než 1m a musí osazen vymetacím otvorem. Kouřovod může být delší pouze v případě, že byl změřen a zaevidován 

komínový tah ne dále než 30cm od kotle a že tento splňuje požadavky na minimální provozní tah, viz kapitola Hlavní parametry a 

rozměry.  

6. Kotel BIOPEL musí být instalován v samostatné kotelně, speciálně upravené pro vytápění. Kotelna musí mít dostatečný prostor pro 

instalaci a údržbu kotle. Musí být zajištěna dostatečná cirkulace čerstvého vzduchu pro spalování. 

7. Kotel nesmíte nikdy instalovat na otevřených prostorech nebo balkonech, v prostorách obývaných lidmi, jako je kuchyň, obývací pokoj, 

koupelna, ložnice, v prostorech, kde jsou výbušné a hořlavé materiály. 

8. Doporučujeme kotel nainstalovat na betonovém podstavci z ohnivzdorného materiálu.  
9. Kolem kotle a násypky na pelety musí minimální manipulační prostor od překážky, a to: 60cm zezadu a z bočních stran, 100cm ze přední 

části kotle a násypky.  

10. Při instalaci i při provozu kotle je nutno dodržovat bezpečnou vzdálenost 200 mm od hořlavých hmot. 

11. Je vyloučeno palivo ukládat za kotel nebo skládat ho vedle kotle ve vzdálenosti menší než 800 mm. 

12. je vyloučeno ukládat palivo mezi dva kotle v kotelně. 

13. Vzdálenost mezi kotlem a palivem min. 1000 mm musí být dodržena nebo umístěte palivo do jiné místnosti, než je instalován kotel. 

14. Za záruční palivo se pokládají pelety vyrobené pouze ze dřeva, o jejich průměru od 6mm s parametry uvedenými v návodu k použití. 

15. Výrobce nezodpovídá za kvalitu paliva, ve smyslu kvality spalování, množství popela či za častost čištění kotle díky tomu, že tyto 

skutečnosti ovlivňují pouze vnější vlivy jako kvalita pelet, prach a vlhkost v peletách, komínový tah či správné nastavení spalovacího 

procesu.  

16. K zatápění v kotli je zakázáno používat hořlavých kapalin (benzín, líh, atd.) 

17. Během provozu kotle je zakázáno jakýmkoli způsobem jej přetápět. 

18. Dojde-li k nebezpečí vzniku a vniknutí hořlavých par či plynů do kotelny, nebo při pracích, při kterých vzniká přechodné nebezpečí požáru 

nebo výbuchu (lepení podlahových krytin, nátěry hořlavými barvami, apod.), musí být kotel včas před zahájením prací odstaven z 

provozu. 

19. Po ukončení topné sezóny je nutno důkladně vyčistit kotel včetně kouřovodu. Kotelnu nutno udržovat v čistotě a suchu. 

20. Je zakázáno zasahovat do konstrukce a elektrické instalace kotle. 

21. Výrobce nezodpovídá za poškození vzniklé neodborným nastavením či neodbornou obsluhou výrobku. 

22. Na díly podléhající opotřebení se nevztahuje standardní záruční doba. Těmito díly se rozumí: těsnící šňůra, grenamatová deska, 

zapalovací patrona, rošt hořáku, lambda sonda. Tyto díly ovšem plní svou funkci po dlouhou dobu v případě, že je kotel a jeho součásti 

provozovány v souladu s návodem k použití. Tyto díly jsou považovány za spotřební zboží a je na ně výrobcem poskytnuta záruky v délce 

6 měsíců 

23. Výrobce nezodpovídá za rez vzniklou na kotli a jeho součástech, jelikož tato je dána vždy a pouze vnějšími vlivy, jako vlhkostí v místnosti, 

palivu nebo díky neodborné instalaci bez ochrany kotle proti nízkoteplotní korozi.  

24. Kotel musí být ochráněn proti nízké teplotě vratné vody pomocí ventilu, který zabrání vstupu studené vody zpět do kotle. Minimální 

přijatelná teplota vratné vody je stanovena výrobcem na 55°C.  

25. Výrobce nezodpovídá za kondenzaci studeného vzduchu ve spalinové cestě, jelikož této musí být zabráněno správnou instalací spalinové 

cesty a správným nastavením spalovacího procesu v kotli.  

26. Výrobce nezodpovídá za únik kouře z kotle do místnosti v případě, že tento je způsoben nízkým komínovým tahem, špatnou instalací 

kotle, nebo nesprávným nastavením spalovacího procesu.  

27. Výrobce nezodpovídá za poškození dílů způsobené manipulací, přepravou, špatným nastavením nebo nesprávným užíváním nebo jiným 

vnějším zaviněním, které není přímo vztažné k funkci jednotlivých komponentů kotle.  

28. Za instalaci kotle, přídavných zařízení kotle a za jeho správné nastavení a spuštění zodpovídá vždy montážní firma, která realizovala 

prodej kotle koncovému zákazníkovi.  

29. V případě, že bylo dohodnuto o držení záručních podmínek třetí stranou (např. tzv. spouštěcí firma), pak musí být takto uvedeno a 

odsouhlaseno 3 stranami, a to prodejcem kotle, spouštěčem kotle a koncovým zákazníkem. Všechny zmíněné subjekty s tímto musejí 

souhlasit a musí tak být uvedeno s podpisy všech v dodatku záručního listu.   

30. Výrobce není zodpovědný za nesprávnou volbu výkonu kotle k topným ztrátám objektu (např. umístění kotle s příliš malým nebo příliš 

velkým výkonem vůči potřebě).  

 



                          

   13 

8. ZÁRUČNÍ LIST 

 

 

Kompresorové čištění hořáku a výměníku kotle Biopel 

Výrobce: OPOP spol. s r.o., Valašské Meziříčí 

Tel.: 571 675 589, fax.: 571 611 225 

 

Datum expedice ze závodu:_________________________________________ 

 

Podmínky záruky: 

Uživatel je povinen svěřit uvedení do provozu, pravidelnou údržbu a odstranění závad jen odbornému servisu. Tento záruční list obsahuje osvědčení o jakosti a 

kompletnosti. Výrobce potvrzuje, že výrobek je kontrolován a odpovídá svým provedením technickým podmínkám a ČSN EN 303-5. Za jakost, funkci a provedení kotle 

ručíme po dobu 24 měsíců ode dne prodeje příslušnému spotřebiteli, nejdéle však 30 měsíců ode dne vyskladnění z výrobního podniku a to tím způsobem, že vady 

vzniklé prokazatelně následkem vadného materiálu, vadné konstrukce, nebo vadného provedení odstraníme v nejkratší době na náš náklad s podmínkou, že kotel: 

 je v normálním technickém stavu dle návodu k obsluze a je provozován v souladu s návodem k obsluze.  

 je připojen na komínový průduch dle ČSN 73 4201:1989 

 není násilně mechanicky poškozen (nebyl proveden neoprávněný zásah s výjimkou zásahů povolených v návodu k obsluze) 

 komínový tah dle ČSN 303-5 musí odpovídat hodnotě uvedené v této normě (případně hodnotám uvedeným v tomto návodu dle typu kotle) 

 spotřebitel při uplatňování reklamace předloží tento záruční list, řádně vyplněný 

 jsou dodrženy pokyny výrobce pro použití tlakových expanzních nádob 

 pokud odběratel neuskuteční prodej výrobku do výše uvedené zákonné záruční doby, veškerou zodpovědnost za případnou vadu výrobku nese odběratel  

 náklady spojené s vyřízením reklamace budou přeúčtovány odběrateli   

 izolace pod přikládací dvířka a šamotová deska jsou považovány za spotřební materiál, který nelze v případě poškození reklamovat  

 

 

 

TK dne________________________                                 Prodáno dne______________________ 

 

 
Za ocelový svařenec – za jeho trvalou těsnost ručíme standardně po dobu dvou let ode dne vyskladnění z výrobního podniku. Nadstandardní zárukou 60-ti měsíců 
ručíme v případě, že je zajištěn požadovaný rozsah teploty otopné vody a k netěsnosti došlo vinou nekvalitního materiálu případně svářečské práce. Pro uznání 
záruky tekoucího ocelového svařence musí být jednoznačně prokazatelné, že voda v kotli nevznikla díky kondenzaci ochlazeného vzduchu, ale díky netěsnosti 
svařence. Záruku nelze uznat při poruchách zaviněných obsluhou nebo při zapojení kotle do topného systému, který nesplňuje základní provozní podmínky kotle. 
Pokud bude záruka v prodloužené záruční době uznána, předáme náhradní svařenec prostřednictvím kusové dopravy nebo osobním odběrem uživateli. Pokud 
nebude vadný svařenec vrácen výrobnímu podniku do 30 dnů od data zaslání nebo předání náhradního svařence, bude uživateli vyúčtován svařenec v plné výši 
včetně nákladů na přepravu nového svařence. 
 
Na vyměněný svařenec v prodloužené záruční době tj. 60 měsíců se vztahuje záruka 24 měsíců od data odebrání. Svařenec kotle je nastříkaný černou, vodou 
ředitelnou, barvou, což může mít za následek loupání této barvy. Loupající se barva nemá vliv na funkci kotle. Po prvním zatopení se tato barva opálí. 
 
Na díly podléhající nadměrnému opotřebení se záruční lhůta nevztahuje. Těmito díly se rozumí šamotové cihly, grenamatové desky, osinokové těsnící šňůry a 
zapalovací patrona v případě použití s peletovým hořákem.  
 
 
Postup při reklamaci: 
1) Předložit osobně, poštou nebo emailem potvrzený záruční list s dokladem o zaplacení výrobku. 
2) Nahlásit přesnou adresu, případně telefon a uvést okolnost, při které k události došlo. 
3) Servisní technik výrobce oznámí uživateli výrobku způsob vyřízení reklamace: 

a) zasláním reklamovaného dílu na výměnu 
b) v případě nemožnosti postupu podle bodu a) má výrobce právo určit způsob, termín a provedení opravy svým servisním pracovníkem nebo smluvním 

partnerem 
c) uživatel je povinen umožnit výrobci opravu podle bodu b) 
d) neumožní-li uživatel přístup k provedení opravy, považuje výrobce tuto reklamaci za ukončenou 
e) v případě neopravitelnosti závady má uživatel právo na výměnu vadného dílu 
f) v případě neoprávněnosti reklamace tj. nepotvrzení závady nebo netěsnosti svařence servisním pracovníkem, budou reklamujícímu vyúčtovány náklady 

spojené s prohlídkou a cestovným k uživateli 
g) v případě zaslání  značně znečistěného reklamovaného kotle do výrobního podniku, výrobní podnik provede vyčistění, náklady spojené s vyčistěním kotle 

budou přeúčtovány uživateli 
 



                          

   14 

9. KONTAKTNÍ INFORMACE 
 
Níže najdete kompletní seznam kontaktů, které Vám pomůžou k získání komplexních informací od objednání výrobků a 
náhradních dílů, po technické poradenství k již instalovaným výrobkům OPOP spol. s.r.o. 
 

 

9.1. Obchodní oddělení 
 
Telefon: 
(+420) 571 675 240 
(+420) 571 675 108 
(+420) 571 675 589 
 
Email:  
sales@opop.cz 

 

9.2. Náhradní díly 
 

Telefon: 
(+420) 571 675 578 
 
Email:  
nahradnidily@opop.cz 

 

9.3. Servis 
 
Telefon: 
(+420) 571 675 252 
 
Email:  
servis@opop.cz 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                          

   15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


